DECRETO Nº 6.307

DE 02 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE O CÔMITE DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL, GESTÃO E FINANÇAS E A JUNTA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, , observado o disposto no Artigo 84, inciso VI, alínea “a” da Constituição da República, e decisões reiteradas do Supremo Tribunal Federal e do Tribunal de Justiça de São Paulo, sem aumento de despesas,

DECRETA:
Art. 1º Fica criado, em nível de assessoramento ao Prefeito, Comitê de Planejamento Governamental, Gestão e Finanças, composto pelos Secretários Municipais de Finanças, Gestão e Comunicação e Resultados e Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito.

§ 1º O Comitê será presidido por Secretário designado pelo Prefeito.

§ 2º O Comitê de Planejamento Governamental, Gestão e Finanças reunir-se-á mensalmente.

§ 3º Na ausência ou impedimento de titular de órgão integrante do Comitê, o respectivo substituto legal poderá participar das reuniões.

§ 4º Poderão ser convocados para participar das reuniões dirigentes de órgãos, unidades administrativas dos órgãos públicos e dirigentes de entidades da Administração Pública Direta e Indireta.

Art. 2 O Comitê de Planejamento Governamental, Gestão e Finanças tem a seguinte finalidade no assessoramento ao Prefeito:
I - assegurar coerência entre a concepção e a execução das políticas públicas setoriais;
II - conceber e articular a execução de programas multissetoriais, destinados a regiões ou segmentos populacionais específicos;
III - acompanhar as metas e os resultados dos  programas governamentais;
IV - identificar restrições e dificuldades para execução dos programas governamentais, propondo medidas necessárias à sua viabilização;
V - assegurar a interação e o alinhamento governamental.

Art. 3º Ficam atribuídas ao Comitê de Planejamento Governamental, Gestão e Finanças as seguintes funções:

I - estabelecer diretrizes para assegurar o planejamento, a coordenação e a gestão efetiva da ação governamental e dos recursos públicos;
II - estabelecer diretrizes para que a Junta Municipal de Programação Orçamentária e Financeira - JUPOF realize os ajustes necessários ao cumprimento das metas fiscais, consoante a Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000;
III - estabelecer as diretrizes para o planejamento, a coordenação, a gestão orçamentária, financeira e contábil, a administração de recursos humanos, materiais, logísticos e tecnológicos, a gestão da informação, a modernização institucional e administrativa, e a coordenação;
IV - definir normas e critérios, acompanhar, supervisionar e controlar a racionalização de processos, utilização de recursos públicos e redução de despesas;
V - autorizar, no âmbito da Administração Direta, das Autarquias, das Fundações e das Empresas dependentes do Tesouro Municipal, a realização de concursos ou seleções públicas, a nomeação ou admissão de aprovados em concursos ou seleções públicas, a contratação de pessoal por tempo determinado para o atendimento de excepcional interesse público, a autorização para realização de hora-extra, a contratação de mão-de-obra terceirizada, a concessão de bolsas a estagiários;
VI - propor, ao Prefeito, a fixação dos valores de diárias, auxílios alimentação e refeição e das bolsas a estagiários;
VII - acompanhar a evolução dos gastos com pessoal;
VIII - definir a política de remuneração, compatibilizando-a com os recursos financeiros disponíveis.
IX - deliberar  sobre assuntos que compõem a agenda deste Comitê;
X - outras atribuições que venham a ser fixadas pelo Prefeito;
XI - exercer outras atividades correlatas.

Art. 4º Fica criada a Junta Municipal de Programação Orçamentária e Financeira, que funcionará sob a supervisão dos Secretários Municipais de Finanças e de Gestão, com a seguinte composição:

I - O Secretário-Adjunto da Secretária de Finanças;
II - O Secretário-Adjunto da Secretária de Gestão;
III - O Chefe de Departamento de Orçamento e Gestão;
IV - O Chefe de Departamento do Tesouro Municipal;
V - O Chefe de Departamento de Controle Financeiro;
VI - O Chefe de Departamento de Licitações e Suprimentos;
VII - O Chefe de Departamento de Gestão de Pessoas;

Parágrafo único. A Junta de Programação Orçamentária e Financeira será presidida por um dos Secretários-Adjuntos, designado pelo Prefeito.

Art. 5º Compete à Junta Municipal de Programação Orçamentária e Financeira - JUPOF:

I - coordenar a elaboração, examinar e aprovar, em primeira instância, os projetos de lei de Diretrizes Orçamentárias e de Plano Plurianual e a proposta orçamentária anual;
II - estabelecer a política orçamentária, examinar e aprovar a proposta de execução orçamentária de órgãos, entidades e fundos, tendo em vista os limites das previsões de receita e despesa projetadas;
III - fixar as cotas orçamentárias e financeiras trimestrais a serem observadas pelos órgãos, entidades e fundos, de acordo com as disponibilidades do Tesouro Municipal;
IV - examinar e aprovar as propostas de créditos adicionais e os  projetos de lei, de iniciativa do Poder Executivo, que impliquem aumento de despesa ou que excedam as cotas aprovadas;
V - pronunciar-se sobre contratação de operações de crédito, financiamento de inversões financeiras e concessão de garantia fidejussória ou real dos órgãos da administração direta, autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de economia mista.
Art. 6º Nenhuma remuneração será atribuída aos membros do Comitê e da Junta pelo desempenho de suas funções.
Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 02 de janeiro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de janeiro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                           4